c- a condizione che l'acqua sia sufficiente, l'accesso può anche essere permesso contemporaneamente ai titolari.

La facoltà di ammettere una pluralità di titolari è lecita in quanto, in questa ipotesi, l'esercizio dell'attività da parte di ciascuno non incide negativamente sulla facoltà degli altri titolari. Altra sarebbe la soluzione se il proprietario del fondo servente costituisse, sulla stessa porzione di suolo, due servitù diverse ed incompatibili tra di loro, ciascuna delle quali renderebbe impossibile l'esercizio dell'altra servitù. Pomponio è in questo caso categorico:

D.8.3.14 (Pomponio, 32 ad Quintum Mucium): *Per quem locum viam alii cessero, per eundem alii aquae ductum cedere non potero: sed et si aquae ductum alii concessero, alii iter per eundem locum [vendere vel alias] <mancipare vel in iure> cedere non potero* ⁽⁸⁷⁾.

⁽⁸⁶⁾ Tr.: "Può essere concesso anche ad una pluralità di soggetti di condurre o attingere l'acqua attraverso il medesimo luogo: può essere concesso anche di condurla in giorni od ore diversi. 2. Se l'acquedotto o l'acqua da attingere è sufficiente, può essere concesso anche ad una pluralità di soggetti di condurla negli stessi giorni o nelle stesse ore".

⁽⁸⁷⁾ Tr.: "Lungo quella porzione di fondo sulla quale ho costituito a favore di taluno la servitù di via, lungo quella stessa porzione non potrò costituire a favore di qualcun altro una servitù di acquedotto: e analogamente, se

Pare evidente che la regolamentazione degli usi idrici qui formulata sia sorta nell'ambito della prassi dei rapporti agrari, e sia stata in séguito recepita dalla giurisprudenza come elencazione di possibili opzioni a disposizione dei vicini per regolare il loro rifornimento idrico.

Nerazio, dunque, enuncia la facoltà di costituire una delle possibili servitù d'acqua (*ductus* o *haustus*) anche a favore di una pluralità di soggetti, che possono servirsene sia a scadenze temporali orarie o giornaliere, sia contemporaneamente, a condizione che l'acqua sia sufficiente per tutti (*si aquae ductus vel haustus aquae sufficiens est*).

Un giurista anteriore a Nerazio, Proculo, in un testo che affronta il problema dei modi di estinzione della servitù d'acqua, descrive alcuni diversi possibili modelli:

D.8.6.16 (Proculo 1 epistolarum): *Aquam, quae oriebatur in fundo vicini, plures per eundem rivum iure ducere soliti sunt, ita ut suo quisque die a capite duceret, primo per eundem rivum eumque communem, deinde ut quisque inferior erat, suo quisque proprio rivo, et unus [statuto tempore, quo servitus amittitur] <biennio> non duxit. existimo eum ius ducendae aquae amisisse, nec per ceteros qui duxerunt eius ius usurpatum esse: proprium enim cuiusque eorum ius fuit neque per alium usurpari potuit. quod si plurium fundo iter aquae debitum esset, per unum eorum omnibus his, inter quos is fundus communis fuisset, usurpari potuisset. item si quis eorum, quibus aquae ductus servitus debebatur et per eundem rivum aquam ducebant, ius aquae ducendae non ducendo eam amisit, nihil iuris eo nomine ceteris, qui rivo utebantur, adcrevit idque commodum eius est, per cuius fundum id iter aquae, quod non utendo pro parte unius amissum est: libertate enim huius partis servitutis fruitur* ⁽⁸⁸⁾.